
 
AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO A CONOSCERE E 
SELEZIONARE GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 
LETT.C) D.LGS. 50/16 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI 
LAVORI AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “RIASSETTO DEL SISTEMA DI 
ACCESSO ALLE AREE OPERATIVE DEL BACINO PORTUALE DI 
VOLTRI”. P.2729 
 
 

AVVISO DI RETTIFICA E PROROGA 
TERMINI  

 
 

Il Dirigente dello Staff Programma Straordinario 
 

rende noto 
 

• Il punto 6.2.1 dell’Avviso Esplorativo, laddove viene riportato “[…] In 
conformità a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 1 comma 2 
e art. 2 lett. n) del D.M. n. 248 del 10/11/2016 e degli artt. 89 comma 11 e 105 
comma 5 del D.Lgs 50/2016, per la categoria OS21 non è consentito 
l’avvalimento e l’eventuale subappalto ad imprese in possesso delle 
relative qualificazioni non può superare il trenta per cento dell’importo 
delle opere previste da tale categoria e non può essere, senza ragioni 
obiettive, suddiviso. In forza di quanto disposto all’art. 1 comma 2 D.M. 
248/2016 tale limite specifico non è computato ai fini del raggiungimento 
del limite complessivo al subappalto. Le categorie OG11, OS11, OS12-A, 
OS18-A e OS34 sono subappaltabili al 100% purché venga rispettato il 
limite quantitativo complessivo al subappalto di seguito indicato. La 
categoria OS23, a qualificazione non obbligatoria, può essere eseguita 
direttamente dall’affidatario in possesso del relativo importo nella 
categoria prevalente ed essere subappaltate al 100% purché venga 
rispettato il limite quantitativo complessivo al subappalto di seguito 
indicato”  
 
è rettificato come segue:  
 
“[…] In conformità a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 1 
comma 2 e art. 2 lett. n) del D.M. n. 248 del 10/11/2016 e degli artt. 89 
comma 11 e 105 comma 5 del D.Lgs 50/2016, per le categorie OS21 e 
OS18A non è consentito l’avvalimento e l’eventuale subappalto ad imprese 
in possesso delle relative qualificazioni non può superare il trenta per cento 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
0
3
0
5
3
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
S
 
M
O
N
T
E
V
E
C
C
H
I



dell’importo delle opere previste da tali categorie e non può essere, senza 
ragioni obiettive, suddiviso. In forza di quanto disposto all’art. 1 comma 2 
D.M. 248/2016 tale limite specifico non è computato ai fini del 
raggiungimento del limite complessivo al subappalto. Le categorie OG11, 
OS11, OS12-A e OS34 sono subappaltabili al 100% purché venga rispettato 
il limite quantitativo complessivo al subappalto di seguito indicato. La 
categoria OS23, a qualificazione non obbligatoria, può essere eseguita 
direttamente dall’affidatario in possesso del relativo importo nella 
categoria prevalente ed essere subappaltate al 100% purché venga 
rispettato il limite quantitativo complessivo al subappalto di seguito 
indicato”. 
 
Si precisa che, stante la rettifica dell’Avviso, il termine per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse è fissato per il 27/11/2020 anziché per il 
giorno 21/11/2020. 

 
 

Il Dirigente dello Staff Programma Straordinario 
(Dott. Ing. Marcos Montevecchi) 

 


